ds.-05-200t 16:27:02 AASM 112

.sIlssociação .sIlgrtcola ck c5. Cf/liguel

I I
EXMO SENHOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO
PERMANENTE DE ECONOMIA DA
ASSEMBLEIA LEGISLA TIV A DA
REGIÃO AUTONOMA DOS AÇORES

~R. JOSÉ DE SOUSA REGO ~
Vossa Referência Data Nossa Referência Ribeira Crande

Assunto 245/07/ A 07/05/08

'REGIME JURIDICO DO LICENCIAMENTO DAS EXPLORAÇÕES BOVINAS DA
REGIÃO AUTONOMA DOS AÇORES'

Exmo. Senhor,

A Direcção da Associação Agrícola de São Miguel vem por este meio

enviar a Vexa oficio enviado a Sua Excelência, o Secretário Regional da

Agricultura e Florestas, sobre a proposta de decreto legislativo regional -

'Regime jurídico do licenciamento das explorações bovinas da Região

Autónoma dos Açores'.

Com os melhores cumprimentos

ASSEMBLEIALEGISLATIVADA
REGIÃOAUTÓNOMADOSAÇORES

ARQUIVO

~da 14 52 PJoc. NII~ (R-

Data: I) 1- I \J~ I O ~ ~Q.1--

Sede: As!;Odação Agrícola de S. Miguel .Recinto da Feira -Campo de Santana .9600 Ribeira Grande. Telf. 296490 000 . Fax 296 491 737

08. MAl. 2007 (TER) 15: 36 COMUNI CA ç ÃO No. 53 PAG. . 1

Ba-05-2Q07' 16:27:39
AASM 2/2

stlssociaçiiDstlgrtcola ~ d. CJ1liguel

I I
EXCELENTisSIMO SENHOR
SECRET ÁRIO REGIONAL DA
AGRICULTURA E FLORESTAS
DR. NOÉ VENCESLAU
PEREIRA RODRlGUES

L ~
Vossa Relerência Data Nossa Referência

244/07/A
Ribeira Grande

07/05/08
Assunto

'PROPOSTA DE DECRETO LEGISLATIVO RGIONAL REGIMH JURlDICO DO LICENCIAMENTO
DAS HXPLORAÇÕHS BOVINAS DA REGlÃOAUTONOMA DOS AÇORES'

Excelentíssimo Senhor,

A Direcção da Associação Agrícola de São Miguel vem por este
meio infonnar Vossa Excelência que recebeu do Presidente da Comissão
Pennanente de Economia da Assembleia Legislativa Regional, um pedido
de parecer sobre a proposta de decreto legislativo regional mencionada em
epigrafe.

Face à importância do tema e às suas implicações no sector,
estranhamos e lamentamos que não tenha havido de Vossa Excelência a
iniciativa de dialogar com a Direcção da Associação Agrícola de São
Miguel.

As regras e imposições introduzidas por este documento, podem ter
graves repercussões no sector agro-pecuário micaelense e açoriano, pondo
mesmo em causa a sobrevivência e viabilidade de muitas explorações, não
só por asfixiamento burocrático, mas fundamentalmente financeiro, já que
não têm em consideração a realidade da nossa região.

Desta ronna, e para que ainda se possam efectuar alterações ao
documento, solicitamos a Vossa Excelência uma reunião onde estejam
presentes os técnicos da Secretaria Regional da Agricultura e Florestas para
discussão e análise do licenciamento das explorações bovinas nos Açores.

Aguardamos resposta de Vossa Excelência.

Com os melhores cumprimentos

ffI:~~~ .
Sede: AssociaçãoAgrícolade S. Miguel.Recintoda Feira -Cem~~ 000. Fax 296 491 737

08. MAl. 2007 (TER) 15: 37 COMUNICA ç ÃO No. 53 PAG. . 2